



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 151/2018

Pregão Eletrônico nº 044/2018

Conforme devidamente fundamentado no parecer da Procuradoria do Município e posteriormente analisada pela Controladoria Geral do Município, homologo o processo em referência para que produza seus efeitos jurídicos e legais em favor dos licitantes: **DISTRIBUIDORA FXO EIRELI** para os lotes: 3 - 4 e 24, **INOPLASTIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME** para os lotes: 5 - 6 - 7 - 8 - 13 e 14, **VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP** para os lotes: 1 e 2, **TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA** para os lotes: 9 - 10 - 11 - 12 - 15 - 16 - 21 - 22 - 23 - 25 - 26 e 27., conforme valores anexo.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Patos de Minas, 10 de setembro de 2018.

JOSÉ MARTINS COELHO
Secretário Municipal de Administração



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório supracitado, cujo objeto é: *Registro de Preços para aquisição parcelada de materiais para sinalização de trânsito horizontal e vertical nas vias públicas do Município de Patos de Minas.*, que foi **ADJUDICADO** à(s) empresa(s):

Fornecedor: DISTRIBUIDORA FXO EIRELI - 30.149.559/0001-49

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia		
3	400,00	Sacos	Microesfera de vidro PREMIX, disponibilizados em sacos de 25 kg	VIMASTER	RS 125,00	RS 50.000,00	RS 340,83	RS 136.332,00	63,32%		
								Subtotal Lote	RS 50.000,00		
4	100,00	Sacos	MICRO ESFERA TIPO PREMIX, SACO 25KG EXCLUSIVO PARA ME/EPP	VIMASTER	RS 125,00	RS 12.500,00	RS 340,83	RS 34.083,00	63,32%		
								Subtotal Lote	RS 12.500,00		
24	40,00	Lata	Tinta para demarcação a base de resina metil metacrilato conforme norma CET-ET-SH-14. Cor: Amarelo. EXCLUSIVO ME/EPP	SALECRIL	RS 240,00	RS 9.600,00	RS 463,50	RS 18.540,00	48,22%		
								Subtotal Lote	RS 9.600,00		
							Subtotal Adjudicado	RS 72.100,00	Subtotal Orçado	RS 188.955,00	61,84%

Fornecedor: INOPLASTIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME - 24.544.261/0001-30

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia		
5	12.000,00	Unid	Tachão monodirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor branca	Inoplastic	RS 13,00	RS 156.000,00	RS 28,50	RS 342.000,00	54,39%		
								Subtotal Lote	RS 156.000,00		
6	3.000,00	Unid	TACHÃO DE RESINA ACRÍLICA DE POLIÉSTER, REDUTOR DE VELOCIDADE MONODIRECIONAL, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 25X15X5 CM, BRANCO OU AMARELO EXCLUSIVO ME/EPP	Inoplastic	RS 13,00	RS 39.000,00	RS 28,50	RS 85.500,00	54,39%		
								Subtotal Lote	RS 39.000,00		
7	4.000,00	Unid.	Tachão bidirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor amarela	Inoplastic	RS 12,95	RS 51.800,00	RS 28,50	RS 114.000,00	54,56%		
								Subtotal Lote	RS 51.800,00		
8	1.000,00	Unid.	Tachão bidirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor amarela. EXCLUSIVO ME/EPP	Inoplastic	RS 12,95	RS 12.950,00	RS 28,50	RS 28.500,00	54,56%		
								Subtotal Lote	RS 12.950,00		
13	5.760,00	kg	Cola a base de resina poliéster, acompanhado do catalisador.	Inoplastic	RS 8,95	RS 51.552,00	RS 16,63	RS 95.788,80	46,18%		
								Subtotal Lote	RS 51.552,00		
14	1.440,00	kg	Cola a base de resina poliéster, acompanhado do catalisador. EXCLUSIVO PARA ME/EPP	Inoplastic	RS 8,95	RS 12.888,00	RS 16,63	RS 23.947,20	46,18%		
								Subtotal Lote	RS 12.888,00		
							Subtotal Adjudicado	RS 324.190,00	Subtotal Orçado	RS 689.736,00	53,00%

Fornecedor: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA - 17.592.525/0001-66

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia		
9	5.600,00	Unid	Tacha monodirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor branca	CN SINAL	RS 3,77	RS 21.112,00	RS 17,90	RS 100.240,00	78,94%		
								Subtotal Lote	RS 21.112,00		
							Subtotal Adjudicado	RS 379.462,30	Subtotal Orçado	RS 973.452,50	61,02%

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
10	1.400,00	Unid	Tacha monodirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor branca. EXCLUSIVO ME/EPP	CN SINAL	R\$ 3,77	R\$ 5.278,00	R\$ 17,90	R\$ 25.060,00	78,94%
								Subtotal Lote R\$ 5.278,00	
11	4.000,00	Unid	Tacha bidirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor amarela	CN SINAL	R\$ 4,12	R\$ 16.480,00	R\$ 17,90	R\$ 71.600,00	76,98%
								Subtotal Lote R\$ 16.480,00	
12	1.000,00	Unid	Tacha bidirecional a base de resina poliéster com pino para fixação, cor amarela. EXCLUSIVO ME/EPP	CN SINAL	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00	R\$ 17,90	R\$ 17.900,00	76,98%
								Subtotal Lote R\$ 4.120,00	
15	65,00	Unid.	Cones (Flexíveis) para sinalização (Tipo emborrachado)	CN SINAL	R\$ 81,50	R\$ 5.297,50	R\$ 81,50	R\$ 5.297,50	0,00
								Subtotal Lote R\$ 5.297,50	
16	10,00	Unid.	Cone tipo Barril	CN SINAL	R\$ 248,50	R\$ 2.485,00	R\$ 248,50	R\$ 2.485,00	0,00
								Subtotal Lote R\$ 2.485,00	
21	800,00	Lata	Tinta para demarcação a base de resina metil metacrilato conforme norma CET-ET-SH-14. Cor: Branco.	Alta Paulista	R\$ 199,99	R\$ 159.992,00	R\$ 463,50	R\$ 370.800,00	56,85%
								Subtotal Lote R\$ 159.992,00	
22	200,00	Lata	Tinta para demarcação a base de resina metil metacrilato conforme norma CET-ET-SH-14. Cor: Branco. EXCLUSIVO ME/EPP	Alta Paulista	R\$ 199,99	R\$ 39.998,00	R\$ 463,50	R\$ 92.700,00	56,85%
								Subtotal Lote R\$ 39.998,00	
23	160,00	Lata	Tinta para demarcação a base de resina metil metacrilato conforme norma CET-ET-SH-14. Cor: Amarelo.	Alta Paulista	R\$ 225,00	R\$ 36.000,00	R\$ 463,50	R\$ 74.160,00	51,46%
								Subtotal Lote R\$ 36.000,00	
25	320,00	Lata	Tinta para demarcação a base de resina metil metacrilato conforme norma CET-ET-SH-14. Cor: Vermelha.	Alta Paulista	R\$ 198,00	R\$ 63.360,00	R\$ 463,50	R\$ 148.320,00	57,28%
								Subtotal Lote R\$ 63.360,00	
26	80,00	Lata	Tinta para demarcação a base de resina metil metacrilato conforme norma CET-ET-SH-14. Cor: Vermelha. EXCLUSIVO ME/EPP	Alta Paulista	R\$ 198,00	R\$ 15.840,00	R\$ 463,50	R\$ 37.080,00	57,28%
								Subtotal Lote R\$ 15.840,00	
27	60,00	Lata	Solvente para diluição de tinta a base de metil metacrilato para demarcação viária horizontal	Alta Paulista	R\$ 158,33	R\$ 9.499,80	R\$ 463,50	R\$ 27.810,00	65,84%
								Subtotal Lote R\$ 9.499,80	
							Subtotal Adjudicado R\$ 379.462,30	Subtotal Orçado R\$ 973.452,50	61,02%

Fornecedor: VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA - EPP - 01.479.372/0001-05

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
1	640,00	Sacos	Microesfera de Vidro do tipo Drop On, disponibilizados em sacos de 25 kg	VIMASTER	R\$ 140,86	R\$ 90.150,40	R\$ 390,83	R\$ 250.131,20	63,96%
								Subtotal Lote R\$ 90.150,40	
2	160,00	Sacos	Microesfera de Vidro do tipo Drop On, disponibilizados em sacos de 25 kg EXCLUSIVO PARA ME/EPP	VIMASTER	R\$ 140,86	R\$ 22.537,60	R\$ 390,83	R\$ 62.532,80	63,96%
								Subtotal Lote R\$ 22.537,60	
							Subtotal Adjudicado R\$ 112.688,00	Subtotal Orçado R\$ 312.664,00	63,96%

TOTAL GERAL DO PREGÃO

Vir. Total Adjudicado

R\$ 888.440,30

Vir. Total Orçado

R\$ 2.164.807,50

Economia (%)

58,96%

Para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos da Lei nº 10.520/02.

JOSÉ MARTINS COELHO
AUTORIDADE COMPETENTE

00074314

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 522018
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicações oficiais (atos oficiais e avisos de licitação) em jornal diário regional de grande circulação (circulação no Estado de Minas Gerais e distribuição no Município de Patos de Minas), com tiragem milínea de 7.000 (sete mil) exemplares diários, por jornal publicado. Acolhimento das Propostas: Dia 11/09/2018 às 13:00 (treze horas) até Dia 21/09/2018 às 12:30 (doze horas e trinta minutos); Abertura das Propostas de Preços: Dia 21/09/2018 às 12:35 (doze horas e trinta cinco minutos); Início da Sessão de Disputa de Preços: Dia 21/09/2018 às 13:00 (treze horas). Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: www.patospdminas.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal de Patos de Minas, situada na Rua Dr. José Olympio de Melo, 151 – Bairro Eldorado, Fones: (34) 3822-9642/219607.

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS/MG

Processo Licitatório nº 18918 Pregão Eletrônico nº 113-18. Objeto: Prestação de serviços técnicos de Geoprocessamento abrangendo serviços de atualização, restituição e modernização da base de dados mobiliária, voltadas à Gestão Fiscal, Territorial e Tributária para atender a Prefeitura Municipal de Divinópolis – MG. RESPOSTA IMPUGNAÇÃO Apresentada pela empresa HIPARC GEOTECHNOLOGIA PROJETOS E AEROLEVANTAMENTO LTDA. Após análise da peça impugnativa conclui-se que tais alegações manifestadas como argumentos para alteração do edital constantes em toda não procedem e se mesclam insuficientes e irrelevantes para melhorar a redação do edital, desta forma nega-se provimento à peça impugnativa julgando – a impugnação inexistente – se os termos e condições do edital e seus anexos. Apresentação na íntegra encontra-se disponível em anexo no processo licitatório arquivado em 08/09/2018 e no site www.licitanet.com.br. Divinópolis, 05 de Setembro de 2018. Mano Lucco de Souza, Pregoeiro Municipal.

GRANDE LEILÃO
 11/09
 10h
 MAP-FRE SEGUROS

PREFEITURA DE MATIAS BARBOSAS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 – Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação do patrimônio público, abrangendo: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE INTERMEDIÁRIO OU PRIVADO, ENTIDADES FILANTRÓPICAS E OUTRAS PESSOAS SEM FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS; LEGALMENTE CONSTITUIDAS, PARA SE HABILITAREM, JUNTO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE MATIAS BARBOSA PARA A CERRAÇÃO DE FUTUROS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DES TIPODOS A SERVIÇOS CONSULTAS ESPECIALIZADAS E EXAMES ESPECIALIZADOS; Exatidão de Preço, conservação de Arquivo, licitação em anexo para contratação de acordo com o Edital nº 001/2018. Endereço para entrega do envelope do edital: Av. Carlos de Sá, 305 – Centro / Matias Barbosa – Sider de Leopoldo, 1340 às 17:00 horas - site: www.matiasbarbosamg.gov.br (31) 3273-5503/3273-5516 - PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: 04/09/2018 A 14/09/2018 - ALEXSI VASSINI PAÇO ROSA - PRES. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS/MG

COMUNICADO Processo Licitatório nº 1902018 Tomada de Preços nº 006/2018. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e conservação do patrimônio público, abrangendo: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE INTERMEDIÁRIO OU PRIVADO, ENTIDADES FILANTRÓPICAS E OUTRAS PESSOAS SEM FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS; LEGALMENTE CONSTITUIDAS, PARA SE HABILITAREM, JUNTO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE MATIAS BARBOSA PARA A CERRAÇÃO DE FUTUROS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DES TIPODOS A SERVIÇOS CONSULTAS ESPECIALIZADAS E EXAMES ESPECIALIZADOS; Exatidão de Preço, conservação de Arquivo, licitação em anexo para contratação de acordo com o Edital nº 006/2018. Endereço para entrega do envelope do edital: Av. Carlos de Sá, 305 – Centro / Matias Barbosa – Sider de Leopoldo, 1340 às 17:00 horas - site: www.matiasbarbosamg.gov.br (31) 3273-5503/3273-5516 - PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: 04/09/2018 A 14/09/2018 - ALEXSI VASSINI PAÇO ROSA - PRES. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 482018
 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão, reprografia, digitalização e transmissão via fax de documentos; (Outsourcing de Impressão), plastificação de documentos, emendernação em espiral e envelopadora de documentos, em favor dos licitantes: RB DIGITAL EIRELI – EPP para o lote 01 com o valor total de R\$ 2.037.784,00 (dois milhões, trezentos e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais) e AGRAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA para o lote 02 com o valor total de R\$ 25.967,50 (vinte e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Maiores informações disponíveis nos sites: www.patospdminas.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Patos de Minas, 10 de setembro de 2018. José Martins Coelho – Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
 Homologação do Pregão Eletrônico nº 044/2018 – Processo de Licitação nº 151/2018, tendo como objeto Registro de Preços para aquisição parcelada de materiais para sinalização de trânsito horizontal e vertical nas vias públicas do Município de Patos de Minas, em favor dos licitantes: DISTRIBUIDORA FOX EIRELI para os lotes: 3 - 4 e 24 - INOPLASTIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME para os lotes: 5 - 6 - 7 - 8 - 13 e 14, VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA – EPP para os lotes: 1 e 2 e TINFV/COMERCIO DE TINTAS LTDA para os lotes: 9 - 10 - 11 - 12 - 15 - 16 - 21 - 22 - 23 - 25 - 26 e 27. Maiores informações disponíveis nos sites: www.patospdminas.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Patos de Minas, 10 de setembro de 2018. José Martins Coelho – Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial 0712/018 - Processo nº 150/2018 - O MUNICÍPIO DE CARMO DO RIO CLARO/MG, avisa que será realizado Pregão Presencial tipo Menor Preço For Item, para Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Copos Descartáveis, Conforme Anexo I e Termo de Referência do Anexo VI – Exclusiva para ME/EP, Conforme LC 123/2006. O edital ratificado está a disposição dos interessados no Departamento de Licitações, na Sede do Município, sito à Rua Delfino Moreira, nº 62, Centro, a partir de 10/09/2018, no horário de 09h, às 11h, e de 12h30min, às 17h, em dias úteis e no site (www.camodorioclaromg.gov.br) a partir desta data. Informações adicionais: pelo telefone (35) 3561-2000 ou no endereço acima. A Sessão Pública será no dia 24/09/2018, às 14h30min.

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS/MG

AVISO DE LICITAÇÃO Processo Licitatório nº 210/2018 – Pregão Presencial nº 136/2018 – Objeto: Registro de preço para aquisição de HORTIFRUTIGRANJEIROS para aplicação de crediário onshore em lotes de unidades esportivas, filiais do PVAE, programas sociais e casa de apoio do Município de Divinópolis, MG. Abertura dos envelopes diários: a no dia 24 de setembro de 2018 às 13h00min. Na sala de licitações desta prefeitura – localizada na Av. Paraná nº 2777 – 3º andar – Jardim Bagatelle. O edital em anexo tem está a disposição dos interessados pelo endereço eletrônico: www.divinopolismg.gov.br, acesso rápido: www.licitanet.com.br. Divinópolis, 11 de setembro de 2018. Mano Lucco de Souza, Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA DE JUATUBA

Tomada pública nº PRE-GA0 PRESENCIAL nº 054/2018, PA.218/2018 – Fomento de custos básicos, de tipo menor preço por item. Licitação diferenciada, modo rescisa para meio e pequenas empresas (Lei Complementar 147/2014 – Art. 48 inc. III). O credenciamento a abertura dos envelopes está marcado para o dia 24/09/2018 às 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no site www.juatubamg.gov.br. Email: pmjuatuba@bdl.com.br. Maiores informações pelo telefone: 3534-8200. Pregoeiro.

OFERTAS

LIGUE E ANUNCIE!
 3274-6836

